

证券简称:祥生医疗  
无锡祥生医疗科技股份有限公司  
2022年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、重要提示

1. 本报告期内,公司董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务数据真实、准确。

3. 第三季度财务报表是否经审计

□是  
□否

二、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	125,824,572.92	23.49	354,165,119.74	22.71
归属于上市公司股东的净利润	49,484,063.16	62.99	125,599,972.62	61.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	49,253,278.27	68.22	125,690,856.41	66.33
经营活动产生的现金流量净额	16,415,556.55	869.81	28,769,350.09	709.44
基本每股收益(元/股)	0.45	66.67	1.12	62.32
稀释每股收益(元/股)	0.45	66.67	1.12	62.32
加权平均净资产收益率(%)	3.81	增加1.25个百分点	9.72	增加3.27个百分点
研发投入合计	21,618,053.04	24.11	62,010,190.82	24.46
研发投入占营业收入的比例(%)	18.77	增加0.09个百分点	17.51	增加0.25个百分点
本报告期末	上年度末			
总资产	1,519,940,604.82	1,398,069,571.61	8.72	
归属于上市公司股东的所有者权益	1,336,889,683.94	1,245,581,541.50	7.33	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益			
除金融资产以外的其他非流动资产处置损益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准计提或拨入的政府补助	654,209.01	2,207,984.19	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益			
非流动性资产公允价值变动损益			
受托他人经营受托管理资产取得的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的当期期初至合并日的当期净损益			
与日常经营活动无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的调整额			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	88,714.44	38,377.86	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
城市间投资收益	112,162.56	337,245.84	
少数股东权益影响额(税后)			
合计	630,764.89	1,909,116.21	

注:“公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益”中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用  
□不适用

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

□适用  
□不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	61.49	主要系:1)年初至报告期末公司内外收入实现同比增长所致;2)公司公允价值变动损益增加所致;3)非经常性损益增加所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	66.33	主要系:1)年初至报告期末公司内外收入实现同比增长所致;2)公司公允价值变动损益增加所致;3)非经常性损益增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	709.44	主要系年初至报告期末公司内外收入实现同比增长所致。
基本每股收益(元/股)年初至报告期末	62.32	主要系公司净利润同比增长所致。
稀释每股收益(元/股)	62.32	主要系公司净利润同比增长所致。

一、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	6,437	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	-------	-----------------------	---

前10名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	质押或冻结数量
无锡祥生医疗股份有限公司	境内非国有法人	45,360,000	40.5	45,360,000	无	0
英诺天使	境内自然人	26,460,000	23.63	26,460,000	无	0
无锡祥生投资管理企业(有限合伙)	境内非国有法人	5,880,000	5.25	5,880,000	无	0
无锡同创投资管理企业(有限合伙)	境内非国有法人	2,520,000	2.25	2,520,000	无	0
上海瀚新科技有限公司	境内非国有法人	2,100,000	1.88	2,100,000	无	0
无锡祥生投资管理企业(有限合伙)	境内非国有法人	1,680,000	1.5	1,680,000	无	0
无锡祥生投资管理企业(有限合伙)	境内非国有法人	927,986	0.83	0	927,986	未知
无锡祥生投资管理企业(有限合伙)	境内非国有法人	834,710	0.75	0	834,710	未知
中国工商银行股份有限公司-平安中证医疗行业股票型证券投资基金	境内非国有法人	513,769	0.46	0	513,769	未知
中国工商银行股份有限公司-交通银行中证医疗行业股票型证券投资基金	境内非国有法人	453,623	0.41	0	453,623	未知

前10名无限售条件普通股持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	数量
中国工商银行-华安中证医疗行业股票型证券投资基金	927,986	人民币普通股	927,986
招商银行股份有限公司-富国科创板两年定期开放混合型证券投资基金	834,710	人民币普通股	834,710
平安银行股份有限公司-平安中证医疗行业股票型证券投资基金	513,769	人民币普通股	513,769
中国工商银行股份有限公司-交通银行中证医疗行业股票型证券投资基金	453,623	人民币普通股	453,623
深圳市恒裕商务咨询有限公司	398,205	人民币普通股	398,205
英诺	317,321	人民币普通股	317,321
上海新诺投资管理股份有限公司-上海新诺成长1号私募证券投资基金	300,000	人民币普通股	300,000
交通银行股份有限公司-平安中证医疗行业股票型证券投资基金	253,699	人民币普通股	253,699
广发证券股份有限公司-博道成长主题灵活配置混合型证券投资基金	242,243	人民币普通股	242,243
刘敬豪	219,762	人民币普通股	219,762

上述股东关联关系或一致行动的说明

1)公司实际控制人葛某、葛某和葛某系一致行动人,葛某和葛某系无锡祥生医疗股份有限公司实际控制人葛某和葛某系一致行动人,无锡祥生投资管理企业(有限合伙)和上海瀚新科技(有限合伙)系葛某和葛某系一致行动人,葛某和葛某系一致行动人,葛某和葛某系一致行动人。

前10名无限售条件普通股持股情况

前10名无限售条件普通股持股情况

二、其他重要事项

三、其他重要事项

四、其他重要事项

五、其他重要事项

六、其他重要事项

七、其他重要事项

八、其他重要事项

九、其他重要事项

十、其他重要事项

十一、其他重要事项

十二、其他重要事项

十三、其他重要事项

十四、其他重要事项

十五、其他重要事项

十六、其他重要事项

十七、其他重要事项

十八、其他重要事项

十九、其他重要事项

二十、其他重要事项

二十一、其他重要事项

二十二、其他重要事项

二十三、其他重要事项

二十四、其他重要事项

二十五、其他重要事项

二十六、其他重要事项

二十七、其他重要事项

二十八、其他重要事项

二十九、其他重要事项

三十、其他重要事项

三十一、其他重要事项

三十二、其他重要事项

三十三、其他重要事项

三十四、其他重要事项

三十五、其他重要事项

三十六、其他重要事项

三十七、其他重要事项

三十八、其他重要事项

三十九、其他重要事项

四十、其他重要事项

四十一、其他重要事项

四十二、其他重要事项

四十三、其他重要事项

四十四、其他重要事项

四十五、其他重要事项

四十六、其他重要事项

四十七、其他重要事项

四十八、其他重要事项

四十九、其他重要事项

五十、其他重要事项

五十一、其他重要事项

五十二、其他重要事项

五十三、其他重要事项

五十四、其他重要事项

五十五、其他重要事项

五十六、其他重要事项

五十七、其他重要事项

五十八、其他重要事项

五十九、其他重要事项

六十、其他重要事项

六十一、其他重要事项

六十二、其他重要事项

六十三、其他重要事项

六十四、其他重要事项

六十五、其他重要事项

六十六、其他重要事项

六十七、其他重要事项

六十八、其他重要事项

六十九、其他重要事项

七十、其他重要事项

七十一、其他重要事项

七十二、其他重要事项

七十三、其他重要事项

七十四、其他重要事项

七十五、其他重要事项

七十六、其他重要事项

七十七、其他重要事项

七十八、其他重要事项

七十九、其他重要事项

八十、其他重要事项

八十一、其他重要事项

八十二、其他重要事项

八十三、其他重要事项

八十四、其他重要事项

八十五、其他重要事项

八十六、其他重要事项

八十七、其他重要事项

八十八、其他重要事项

八十九、其他重要事项

九十、其他重要事项

九十一、其他重要事项

九十二、其他重要事项

九十三、其他重要事项

九十四、其他重要事项

九十五、其他重要事项

九十六、其他重要事项

九十七、其他重要事项

九十八、其他重要事项

九十九、其他重要事项

一百、其他重要事项

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产	219,143,521.27	445,609,309.18
非流动资产	1,298,797,083.55	892,459,270.00
总资产	1,517,940,604.82	1,348,068,579.18
流动负债	1,118,056,541.50	1,118,056,541.50
非流动负债	40,133,142.32	40,133,142.32
总负债	1,158,189,683.82	1,158,189,683.82
所有者权益	359,750,921.02	190,878,895.36
归属于母公司所有者权益	359,750,921.02	190,878,895.36
归属于母公司少数股东权益	0.00	0.00
归属于母公司所有者权益合计	359,750,921.02	190,878,895.36
归属于少数股东权益	0.00	0.00
归属于少数股东权益合计	0.00	0.00
所有者权益合计	359,750,921.02	190,878,895.36

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益			
除金融资产以外的其他非流动资产处置损益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准计提或拨入的政府补助	654,209.01	2,207,984.19	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益			
非流动性资产公允价值变动损益			
受托他人经营受托管理资产取得的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的当期期初至合并日的当期净损益			
与日常经营活动无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的调整额			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	88,714.44	38,377.86	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
城市间投资收益	112,162.56	337,245.84	
少数股东权益影响额(税后)			
合计	630,764.89	1,909,116.21	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益			
除金融资产以外的其他非流动资产处置损益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准计提或拨入的政府补助	654,209.01	2,207,984.19	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益			
非流动性资产公允价值变动损益			
受托他人经营受托管理资产取得的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的当期期初至合并日的当期净损益			
与日常经营活动无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的调整额			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	88,714.44	38,377.86	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
城市间投资收益	112,162.56	337,245.84	
少数股东权益影响额(税后)			
合计	630,764.89	1,909,116.21	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益			
除金融资产以外的其他非流动资产处置损益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准计提或拨入的政府补助	654,209.01	2,207,984.19	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益			
非流动性资产公允价值变动损益			
受托他人经营受托管理资产取得的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的当期期初至合并日的当期净损益			
与日常经营活动无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的调整额			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	88,714.44	38,377.86	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
城市间投资收益	112,162.56	337,245.84	
少数股东权益影响额(税后)			
合计	630,764.89	1,909,116.21	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益			
除金融资产以外的其他非流动资产处置损益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准计提或拨入的政府补助	654,209.01	2,207,984.19	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益			
非流动性资产公允价值变动损益			
受托他人经营受托管理资产取得的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的当期期初至合并日的当期净损益			
与日常经营活动无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的调整额			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	88,714.44	38,377.86	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
城市间投资收益	112,162.56	337,245.84	
少数股东权益影响额(税后)			
合计	630,764.89	1,909,116.21	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益			
除金融资产以外的其他非流动资产处置损益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准计提或拨入的政府补助	654,209.01	2,207,984.19	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益			
非流动性资产公允价值变动损益			
受托他人经营受托管理资产取得的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的当期期初至合并日的当期净损益			
与日常经营活动无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的调整额			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	88,714.44	38,377.86	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
城市间投资收益	112,162.56	337,245.84	
少数股东权益影响额(税后)			
合计	630,764.89	1,909,116.21	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益			
除金融资产以外的其他非流动资产处置损益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准计提或拨入的政府补助	654,209.01	2,207,984.19	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益			
非流动性资产公允价值变动损益			
受托他人经营受托管理资产取得的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的当期期初至合并日的当期净损益			
与日常经营活动无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的调整额			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	88,714.44	38,377.86	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
城市间投资收益	112,162.56	337,245.84	
少数股东权益影响额(税后)			
合计	630,764.89	1,909,116.21	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

# 关于变更公司注册资本、修订公司章程并办理工商变更登记的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

无锡科祥生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年10月27日召开第二届董事会第十六次会议，审议通过了《关于变更公司注册资本、修订《公司章程》并办理工商变更登记事宜的议案》，上述议案经公司于2022年第三次临时股东大会审议，具体情况如下：

一、公司注册资本变更相关情况

公司于2022年10月12日已经完成2021年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期的归属登记手续，根据上海证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司相关规定，完成归属登记124,537股，本次限制性股票归属后，公司股本总额由112,000,000股增加至112,124,537股，公司注册资本变更为人民币112,124,537.00元。

二、修订公司章程情况

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国上市公司章程指引》（2022年修订）、《上市公司治理准则》、《上市公司章程指引》（2022年修订）等法律、法规、规范性文件的规定，为进一步完善公司治理结构，更好地适应公司发展，结合公司实际经营需要，公司拟对《公司章程》进行修订，具体内容如下：

修订前	修订后
第六条 公司注册名称为人民币 11,200 万元。	第六条 公司注册名称为人民币 112,124,537.00 元。
第十九条 公司的注册资本为 1,200 万元，均为普通股。	第十九条 公司的股份总数为 112,124,537 股，均为普通股，并以此为基础计算。